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Použité zkratky a symboly

zkratka (symbol): význam: český překlad:

WRC World Rally Car světový rally speciál
RZ Rychlostní Zkouška
GT Gran Turismo
d vnitřní průměr válce
n počet válců
z zdvih pístu

MČR Mistrovství České republiky v
Rally

RSS RallySprint Serie

FIA Fédération Internationale
de l'Automobile

Mezinárodní automobilová
federace

HP HorsePower koňská síla
TK Technická Kontrola

FAS Federace Automobilového Sportu
ČK Časová Kontrola

ASN AutoSport Nationale Národní automobilová federace
AČR Autoklub ČR

Fsetrvačná setrvačná síla
a zrychlení
m hmotnost

FHR Forward Head Restrain přední opěrka hlavy
ECU Elecrtronic Control Unit elektronická řídicí jednotka
ABS Anti-lock Brake System protiblokovací systém brzd
ESP Electronic Stability Program elektronický stabilizační prograrm
ASR Anti-Slip Regulation regulace prokluzu kol
RS Rally Speciál
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 Úvod
Předložená bakalářská práce se zabývá tématem dvoustopých vozidel určených
pro závody typu rally; jejich rozdělením, konstrukcí a s ní spojenými předpisy. Jedná
se o automobily určené pro „klasickou“ rally, charakterem odpovídající závodům
Mistrovství České republiky v rally. Nejde o vozy určené pro off-roadové rally jako
je např. Dakarská Rally. Ty se svojí konstrukcí zcela odlišují.

V úvodu práce je stručně popsán charakter závodů rally. V další části je vysvětlena
problematika klasifikace závodních vozů v České republice a bezpečnostní předpisy pro vozy
rally. Kromě bezpečnostních předpisů jsou zde rozebrány také konstrukční předpisy určené
vozům typu WRC, které jsou považovány za „královskou“ třídu ve světě rally. Důvodem
zařazení této části práce bylo seznámení s předpisy, které se týkají konstrukce závodní
techniky, jelikož praktická část práce se zabývá vlastním konstrukčním návrhem součásti
určené pro závodní vůz.
V další části práce jsou popsány rozdíly mezi běžně využívanou technikou
v automobilovém průmyslu a vrcholovou závodní technikou. Tento rozdíl je zde
demonstrován rozborem dvou částí vozu Ford Focus WRC, týmu Dohnal Rally
(včetně fotodokumentace). Vůz tohoto typu byl vybrán právě proto, že technika, která se
v něm využívá, je pro závody rally velmi charakteristická a vozy značky Ford se ve světě rally
pohybují již poměrně dlouhou dobu.
S tímto vozem je spjata i praktická část této práce, jejímž cílem je návrh krytu spodní
části motoru. Tento kryt je určený právě pro vůz Ford Focus WRC. Návrh byl proveden ve
spolupráci s hlavním mechanikem týmu Dohnal Rally.
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1 Závody rally
V úvodu této práce je potřeba nejprve vymezit pojem „závody rally“, protože právě v této
oblasti se závodní technika, které se tato práce věnuje, využívá. V následujícím textu jsou
shrnuty základní informace o tomto motoristickém sportu.
Jedná se o automobilové závody, které jsou pořádány na běžně využívaných
komunikacích různých úrovní, nejčastěji místních a účelových. Trať tedy může mít mnoho
podob, od nového asfaltu a širokých dvouproudých cest, přes úzké cesty s rozbitým
asfaltem, až po prašné popř. zasněžené a zledovatělé lesní a polní cesty. Z výše uvedených
informací lze usoudit, že požadavky na závodní techniku jsou, díky různým povrchům tratí,
velmi rozmanité.

Většina podniků Mistrovství České republiky v rally je koncipována tak, že celý podnik
probíhá buď na asfaltových tratích, nebo na tratích šotolinových, jak se v rally přezdívá
nezpevněným cestám. To velmi ulehčuje práci zejména mechanikům, kteří zajišťují servis
automobilů během závodů. Pokud je totiž na programu jízda po různých površích během
jedné soutěže, je zapotřebí provádět mnoho úprav na závodním vozidle. Tyto úpravy se týkají
především podvozku. Dochází ke změně zavěšení kol včetně výměny tlumičů, mění se
ale také např. převodovka nebo diferenciál. Z tohoto důvodu musí být vozidlo koncipováno
tak, aby všechny tyto úpravy mohly probíhat v minimálním čase, který je na ně při soutěži
vyhrazen (obvykle jsou zastávky v servisu dlouhé 15, 30 nebo 45 minut).

Tratě, na kterých se závodí, jsou po dobu závodů pro veřejnost uzavřené, ale dalšími
úpravami neprocházejí. Výjimkou je rozmístění tzv. proticuttů (z anglického cut – řezat;
betonové sloupky nebo pneumatiky rozmístěné tak, aby bránili závodníkům zkracovat si trať
v zatáčkách, tzv. „řezat zatáčky“) a retardérů (esovitý průjezd, pro zpomalení aut
na nebezpečně rychlých úsecích; nejčastěji realizován rozmístěním balíků slámy).

Kromě těchto opatření k žádným úpravám nedochází. To s sebou samozřejmě nese
mnoho rizik, jelikož zde neexistují žádné únikové zóny, jako je tomu při závodech
na závodních okruzích. Z tohoto důvodu je při závodech rally kladen stále větší důraz
na bezpečnost, a to jak posádky, tak i diváků.

Obr. 1-1 Na obrázku vlevo je zobrazen vůz při rally na šotolině; vpravo na asfaltovém povrchu
(jde o vůz Škoda Fabia R5 továrního týmu Škoda Motorsport) [1]
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 Automobil obsahuje nespočet bezpečnostních prvků od rámu, který má za úkol udržet
v případě nehody tvar karoserie tak, aby bylo zajištěno bezpečí posádky, přes šestibodové
nebo osmibodové bezpečnostní pásy, až po zařízení, které automaticky přivolá na trať
záchranný tým v případě nehody a zároveň automaticky informuje o průběhu a místě nehody.

Další zvláštností, kterou se rally liší od ostatních závodů, jsou tzv. přejezdy.
Uzavřené měřené úseky (tzv. RZ neboli rychlostní zkoušky), na kterých se závodí,
jsou rozmístěny po širším okolí místa konání. Doprava závodních vozidel mezi jednotlivými
RZ pak probíhá po vlastní ose, za běžného silničního provozu, což vyžaduje přítomnost
dalších prvků, kterými se vozy v rally odlišují od běžné závodní techniky. Nesmí na nich tedy
chybět registrační značky, světla, směrová světla a podobně. Při zmíněných přejezdech musí
soutěžící také dodržovat všechna pravidla silničního provozu.
Jak již bylo uvedeno výše, nedílnou součástí závodů rally jsou také zastávky v servisu.
Servisní zóna je jakýmsi centrem celých závodů. Soustředí se tu celé týmy
se svými mechaniky. Mezi danými rychlostními zkouškami jsou naplánovány zastávky,
během kterých mají mechanici možnost provést úpravy vozu, posádka má čas na občerstvení
atd. I když je vše v pořádku a posádka nehlásí žádné chyby nebo závady na voze, probíhá
jeho detailní kontrola případně výměna pneumatik apod. Často jsou při servisní zastávce také
měněny některé velmi namáhané komponenty vozu, které jsou natolik zatěžované, že by delší
souvislé použití nevydržely. Nejčastěji se jedná o spojku, brzdy a především pneumatiky.

Po servisu, před návratem na trať, často ještě následuje tzv. tankovací zóna,
kde mechanici doplňují palivo z připravených barelů. Jedná se o speciální závodní benzin,
který je přečerpáván ruční pumpou do vozidla. Množství doplňovaného paliva se vypočítává
podle toho, kolik kilometrů má auto ujet před dalším tankováním. V nádrži se záměrně
nenechává příliš velká rezerva paliva, jelikož váha vozu je velmi důležitá a významně
ovlivňuje jízdní vlastnosti a chování vozidla.

Obr. 1-2 Zastávka v servisní zóně (na obrázku opět vůz
Škoda Fabia R5 továrního týmu Škoda Motorsport) [2]
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2 Klasifikace závodních automobilů
Všechny závodní vozy, bez ohledu na druh závodu, ve kterém jsou využívány,
jsou členěny do tří základních kategorií a v rámci těchto se dále rozdělují do tzv. skupin,
jak uvádí klasifikace vozů Autoklubu ČR.

2.1 Rozdělení vozů do kategorií a skupin
Tab. 2-1 Skupiny a kategorie závodních vozů [3]

Kategorie Skupina Popis skupiny

1

N Produkční vozy

A Cestovní vozy

R Cestovní vozy a velkosériové produkční
vozy

E - I Závodní vozy volné formule

2

RGT GT produkční vozy

GT3 Pohárové vozy GT

CN Produkční sportovní vozy


[…]

z tvaru okolních komponentů.
Dalšími tvarovými prvky na lyžině budou dvě odlehčení. Jedno v přední části, zakryté
obdélníkovou karbon kevlarovou deskou, a druhé v zadní části, zakryté originálním krytem
odlehčení, zakoupeným ve společnosti M-Sport (původní výrobce tohoto závodního vozu).
Do původního tvaru tohoto krytu budou vyříznuty oválné otvory určené k umístění
zadních držáků lyžiny.

Dalšími velmi důležitými komponenty budou právě držáky, které budou dosedat
na úchyty (otvory) v karoserii a nápravnici určené pro upevnění lyžiny. Tvarem
se budou odlišovat dva přední držáky, jelikož přední úchyty jsou tvarově odlišné od ostatních
otvorů, určených pro upevnění lyžiny. Přední držáky budou na lyžinu upevněny pomocí čtyř
šroubů se zápustnou hlavou a závitem M6. Ostatní držáky budou připevněny osmi takovými
šrouby, jelikož ponesou hlavní váhu tohoto krytu a zároveň budou spojeny s velmi pevnými
částmi vozu. Tento pevný spoj je nutný, mimo jiné, také kvůli tažnému oku umístěnému na
lyžině. Lyžina musí být při tažení schopna z karoserie na tažný element přenést veškerou sílu
potřebnou pro pohyb vozu. Ve středu držáků bude pak otvor pro šrouby se závitem M12×1,5,
které budou zajišťovat vlastní spojení lyžiny s úchyty na karoserii.

Obr. 7-8 Pohled na spodní stranu motoru, kterou zakrývá lyžina
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 V levé přední části krytu se bude nacházet opěra, dosedající do prostoru mezi blokem
motoru a kompozitovou olejovou vanou. Tato opěra je převzata z původního řešení lyžiny.
Slouží k tomu, aby nedocházelo k rozkmitání a průhybu lyžiny, jelikož se jedná o poměrně
velkou desku vzhledem k její nepříliš velké tloušťce. Je navíc připevněna pouze na okrajích.
Případným průhybem by tak mohlo dojít k poškození částí motoru, které má tento kryt
naopak chránit. Opěra se skládá ze dvou ohnutých plechů ze stejného materiálu, jako je
materiál lyžiny (hliníková slitina EN AW-7075). Tvar horní části plechů odpovídá
tvaru ploch, na které bude opěra dosedat. Tyto plechy se k lyžině připevní nýty. Uprostřed,
mezi těmito plechy, k nim bude přinýtována součást stejného tvaru jako zmíněné plechy,
vypálená z hliníkové štěpiny o tloušťce 10 mm.

Dále v této části lyžiny budou nalepeny desky z mikroporézní pryže, které budou chránit
před nárazem dvě nejzranitelnější místa motoru, kterými jsou převodovka a již zmíněná
kompozitová olejová vana.
Při návrhu byl také kladen důraz na to, aby všechny šrouby, případně nýty, umístěné
ze spodní strany lyžiny, byly do ní zapuštěné, jelikož se předpokládá kontakt lyžiny
s vozovkou a mohlo by tak dojít k jejich uražení. Pokud by zapuštěné nebyly, došlo by navíc
k porušení technických předpisů pro vozy WRC, kde je uvedeno, že kryt podvozku
musí respektovat svou konstrukcí světlou výšku vozu (viz kapitola č. 5.9.1).

Obr. 7-9 Detail prostoru, do kterého dosedá opěra
(ve spodní části fotografie olejová vana, v horní části část bloku motoru)
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Obr. 7-10 Tři části, ze kterých je složena opěra
(v plechu připraveny otvory pro nýty)
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Závěr
Teoretická část předložené bakalářské práce prezentuje problematiku klasifikace
automobilů určených pro závody rally a také předpisů, které ovlivňují jejich konstrukci.
Následné porovnání vybraných dvou částí Fordu Focus WRC s týmiž součástmi využívanými
v běžných sériových automobilech přináší zajímavý pohled na konstrukci závodních speciálů.
Zásadním rozdílem mezi sériovou a závodní technikou je filozofie konstruování. V případě
závodní techniky je vše zcela jednoznačně podřízeno rychlosti automobilu na rychlostní
zkoušce. Není zde zohledněna např. na životnost komponent, jejich bezúdržbovost nebo cena,
jako je tomu u sériových automobilů.
Jako součást výše zmíněné kapitoly práce byla zpracována také fotodokumentace
srovnávaných dílů ze závodního speciálu. Fotografie jsou přínosné pro lepší představu
konstrukce součástí závodního vozu. Zároveň jsou tyto fotografie unikátní, jelikož přístup
k závodní technice je pro běžného člověka poměrně komplikovaný.
Cílem praktické části práce byl návrh krytu pod motor pro již zmíněný
Ford Focus WRC. Tento návrh byl velmi omezen zadanými podmínkami. Vnější obrys byl
podřízen rozměrům zakrývané části podvozku automobilu, pro který byl kryt navržen, stejně
jako umístění jeho držáků. Každý krok návrhu musel být pak velmi pečlivě konzultován
s hlavním mechanikem týmu. Z uvedených důvodů nebylo příliš možných variant, jak
tuto součást koncipovat.
Výsledný návrh byl schválen mechaniky týmu a podle zpracované výrobní
dokumentace začala výroba krytu i jeho komponentů. Tyto součásti pak budou na voze
využity po opotřebení stávajících. V současné době je již zhotoven výpalek základní duralové
desky a vypáleny základní otvory pro kuželové držáky (viz Příloha č. 2).
Hlavním důvodem vlastního návrhu a výroby těchto komponent bylo přizpůsobení
vozu podmínkám Mistrovství České republiky v rally. Další výhodou, která vyplynula
z přibližné kalkulace nákladů vlastní výroby, je pak značné snížení nákladů na pořízení
náhradních dílů.
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