Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Jan PETROVITZ: Dvoustopá závodní vozidla rally

Student Jan Petrovitz pracoval na své bakalářské práci soustavně v obou semestrech. Na konzultace k vedoucímu i konzultantovi se dostavoval pravidelně. K tvorbě své bakalářské práci přistupoval se zájmem, iniciativně a samostatně. Práci dokončil s časovým předstihem

Student Jan Petrovitz je aktivním členem závodního týmu Dohnal Rally a předložená bakalářská práce, konkrétně detailnost a rozsah zpracování tématu, zřetelně odráží jeho zájem a hlubokou informovanost v oblasti technických řešení a související legislativy, týkající se závodních aut "rally".

Vlastní přínos autora je v kapitole 7, kde autor demonstruje konstrukční návrh spodního krytu motoru. Tento kryt následně bude vyroben a použit na závodním autu.

Nelze nezmínit i vysokou slohovou úroveň textu této bakalářské práce.

*) Nehodící se škrtněte